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ABSTRAKT

Rod Trichoderma - anamorfa rodu Hypocrea (Hypocreaceae,

Hypocreales, Sordariomycetes, Ascomycota) patří mezi saprotrofní vláknité

mikromycety. Zástupci tohoto rodu jsou významní především jako kosmopolitní

obyvatelé půdních ekosystémů, včetně opadu a dřevního materiálu. Tato práce shrnuje

výsledky studia izolátů patřících k rodu Trichoderma pocházejících z území České

republiky, a to především z půdy a opadu. V rámci diplomové práce bylo zpracováno

celkem 267 izolátů. U všech těchto izolátů byla zjištěna druhová příslušnost pomocí

fenotypových znaků, UP-PRC fingerprintingu a genové sekvence oblasti tef 1α, ITS a

u kmenu AK 115/00 též úseku rpb2. Výsledkem studie byla identifikace 21 druhů rodu

Trichoderma patřících do 4 sekcí a nalezení jednoho izolátu druhu dosud pro vědu

neznámého. Druhy T. crassum, T. gamsii, T. ghanense, T. rossicum a T. longipile byly

v České republice nalezeny poprvé. Z literárních údajů a z vlastní studie vyplývá, že v

současné době je v ČR známo 34 druhů rodu Trichoderma. V práci je diskutována

nepříliš velká spolehlivost identifikace některých druhů založená jen na fenotypových

znacích.

Klíčová slova: diversita, Trichoderma, Hypocrea, Česká republika, Trichoderma sp.

nov.

ABSTRACT

Genus Trichoderma - anamorph of the genus Hypocrea (Hypocreaceae,

Hypocreales, Sordariomycetes, Ascomycota) belongs to saprotrophic filamentous

micromycetes. The representatives of this genus are known primarily as cosmopolitan

inhabitants of soil ecosystems, including leaf litter and woody debris. This work

summarizes the results of the study of isolates belonging to the genus Trichoderma

originating from the territory of the Czech Republic, mainly from soil and leaf litter.

During the study, altogether 267 isolates were analysed. For all of the isolates the

following methods were used: phenotypic characterisation, UP-PCR fingerprinting,

gene sequencing in tef 1α and ITS regions, and in the strain AK 115/00 also in rpb2
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region. The main result of the study was the identification of 21 species of genus

Trichoderma belonging into 4 groups and discovery of one isolate of species yet

unknown to science. Species T. crassum, T. gamsii, T. ghanense, T. rossicum and T.

longipile were found in the Czech Republic for the first time. According to the

literature review and results of this study, 34 different Trichoderma species is

currently known from the Czech Republic. In the work there is also discussed low

reliability of identification of certain species based only on phenotypic characters.

Key words: diversity, Trichoderma, Hypocrea, Czech Republic, Trichoderma sp. nov.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Mikroskopické houby rodu Trichoderma patří mezi nejrozšířenější houby na

Zemi. V přírodě mají velký význam především jako rozkladači rostlinných zbytků, ale

patří i k houbám člověkem využívaných v různých odvětvích průmyslu. Proto je

tomuto rodu v posledních desetiletích věnována značná pozornost.

Studium druhové diverzity rodu Trichoderma přispívá k rozšíření poznatků o

ekologii jednotlivých druhů a k popisu druhů nových, které jsou potenciálními

producenty řady biologicky aktivních látek. Studie taxonomie a biodiverzity rodu

Trichoderma byly prováděny v různých částech světa; větší množství informací je

známo především pro oblast Severní Ameriky a Evropy, jejichž druhové zastoupení je

v současné době poměrně dobře prozkoumáno. Především některé oblasti Evropy byly

studovány velmi detailně. Patrně nejobsáhlejším výzkumem určité biogeografické

oblasti bylo studium diverzity rodu Trichoderma v mírných zeměpisných šířkách

Evropy (Jaklitsch 2009, 2011). Tyto studie vedly k popisu mnoha nových druhů, které

však lze mnohdy rozpoznat pouze metodami molekulárního studia. Druhové určení

izolátů patřících k rodu Trichoderma z území České republiky však bylo až na několik

výjimek dosud založeno pouze na fenotypových znacích. Navíc většina z těchto

publikovaných nálezů pochází z doby, kdy bylo známo jen 9-30 druhů rodu

Trichoderma.

Morfologické znaky druhů rodu Trichoderma v jejich dnešním úzkém pojetí se

často překrývají, takže jejich identifikace jen na základě morfologických znaků je

dosti nespolehlivá.

Cílem této studie bylo:

 přispět ke znalostem o druhové diverzitě rodu Trichoderma na našem území

kombinací morfologických a molekulárních metod studia

 porovnat zjištěné výsledky s dosud známými údaji o diverzitě druhů rodu

Trichoderma z našeho území

 zhodnotit efektivitu použitého metodického přístupu, stanovit, které druhy či

skupiny druhů jsou nejčastěji zaměnitelné při použití pouze morfologických metod a

vyvodit doporučení pro druhovou identifikaci
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 TRICHODERMA (ANAMORFA RODU HYPOCREA)

2.1.1 Morfologie rodu

Rod Trichoderma je anamorfním (nepohlavním) stádiem rodu Hypocrea

(Hypocreaceae, Hypocreales, Sordariomycetes, Ascomycota); u některých druhů rodu

Trichoderma však není teleomorfa známa. Trichoderma patří mezi saprotrofní

vláknité mikromycety; většinu jejích zástupců lze v laboratorních podmínkách snadno

kultivovat. Při kultivaci na agarových médiích za standardních podmínek se pak

morfologické znaky mnohem lépe pozorují a hodnotí než na přirozených substrátech v

přírodě (Domsch a kol. 2007). U izolátů rodu Trichoderma se posuzuje zbarvení

kolonií, rychlost růstu na specifických médiích a při dané teplotě, rychlost a typ

sporulace. Mikroskopická charakteristika zahrnuje celkovou stavbu, délku a větvení

konidioforů, postavení a tvar konidiogenních buněk (tj. fialid), tvar, velikost a

zbarvení konidií, přítomnost chlamydospor a sterilních vláken (Bissett 1991a).

Většina zástupců tohoto rodu utváří kolonie zbarvené v době zralosti zeleně.

Vyskytují se však i druhy s bělavě zbarvenými koloniemi. Zbarvení kolonií se s

dozrávajícími sporami mění, zpravidla od bělavých k žluté až zelené. Sporulace může

být buď efusní, tj. konidiofory se tvoří rovnoměrně po celém povrchu kolonie, nebo

pustulátní, kdy houba tvoří chomáčkovité shluky konidioforů. Růst kolonií je obvykle

velmi rychlý. Nejprve se vytváří substrátové mycelium, jehož tvorba se u jednotlivých

druhů liší dle použitého inkubačního média; vzdušné mycelium nemusí být výrazně

vyvinuto. Velmi příznačný je pro některé trichodermy specifický čichový počitek -

nejčastěji kokosové či kafrové vůně (Gams a Bissett 1998).

Konidiofory jsou u rodu Trichoderma typicky bohatě opakovaně větvené (Obr.

1). Nejčastějším způsobem větvení je přítomnost hlavního osního vlákna nesoucího

pravidelně uspořádané boční větve, které se apikálním směrem zkracují. Vzniká tak

typický pyramidální tvar konidioforu. Větve pak bývají více či méně divergentní,

odstupují jednotlivě, ve dvojicích, popřípadě v přeslenu. Vyskytují se však i druhy

(sekce Pachybasium), které mají hlavní vlákno a primární větve zakončeny sterilními
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výběžky. Ty mohou být rovné, lehce zakřivené či na konci stočené, na povrchu hladké

nebo bradavčité.

Fialidy (konidiogenní buňky) jsou takřka vždy umístěny terminálně na

divergentních větvích konidioforů, často v párech či trojicích, popřípadě jednotlivě.

Tvar fialid bývá dosti rozmanitý, nejčastěji jsou cylindrické, lahvičkovité, šídlovité,

někdy až kulovité, na konci zůžené v krček (Gams a Bissett 1998).

Konidie jsou jednobuněčné spory utvářené na konci fialid, kde se shlukují do

kulovitých útvarů. Zpravidla bývají zeleně zbarvené, méně často pak žlutohnědé (

Trichoderma koningiopsis, T. viridescens), popřípadě bílé až světle šedé (T.

polysporum). Velikost, tvar a povrchová struktura konidií jsou nejvýznamnějšími

morfologickými identifikačními znaky. Tvar konidií je nejčastěji kulovitý, elipsovitý,

obovoidní, protáhlý až válcovitý. Na povrchu konidií některých druhů se vyskytují

bradavčité či blanité výrůstky, častěji je však povrch konidií zcela hladký (Bissett

1991a).


[…]


AK60/97 T. viride T. viride VI. 1997 dřevo/povrch brouků Scolytus intricatus, Quercus petraea 500 Kohoutov, Zbiroh, Křivoklátsko stř. Čechy

AK66/04 T. viride T. viride V. 2004 ostatní stěr ze stěny podzemní štoly 650 Bedřichov, Jizerské hory S Čechy

AK69/07 T. viride T. viride I. 2007 půda půda s travinným porostem 280 Hradčany u Mimoně S Čechy

AK71/07 T. viride T. viride II. 2007 půda půda s travinným porostem 280 Hradčany u Mimoně S Čechy

AK79/99 T. viride T. viride VI. 1999 půda smíš./list. lesa půda listnatého lesa 400 Dobronice u Bechyně J Čechy

AK81/91 T. viride T. viride VII. 1991 půda zemědělská půda louky 400 Louňovice stř. Čechy

AK86/02 T. viride T. viride VII. 2002 půda smíš./list. lesa půda bukosmrkového lesa 1110 Plešné jezero, Šumava JZ Čechy

AK87/02 T. viride T. viride VII. 2002 půda jehličnatého lesa půda smrkového lesa 750 rašeliniště Houska, Šumava JZ Čechy

AK89/00 T. viride T. viride VII. 2000 půda alpinská půda horského trávníku 1350 Velká Kotelní jáma, Krkonoše SV Čechy

AK92/00 T. viride T. viride VII. 2000 půda alpinská půda horské louky 1250 Velká Kotelní jáma, Krkonoše SV Čechy

AK93/00 T. viride T. viride VII. 2000 půda antropogenní substrát staré výsypky 1100 Rudník, Obří důl, Krkonoše SV Čechy

AK93/11 T. viride T. viride VI. 2011 ostatní jablečný nápoj 220 Praha stř. Čechy

AK97/00 T. viride T. viride VII. 2000 půda alpinská půda horského trávníku 1350 Úpská jáma, Obří důl, Krkonoše SV Čechy

AK98/00 T. viride T. viride VII. 2000 půda alpinská půda horského trávníku 1330 Obří důl, Úpský vodopád (Krkonoše) SV Čechy

CCF1403 T. viride T. viride 1972 půda půda Botanické zahrady UK 210 Praha stř. Čechy

CCF1611 * T. viride T. viride 1977 ostatní neznámý původ

CCF3231 T. viride T. viride VII.2001 půda jehličnatého lesa půda smrkového lesa 850 údolí Vydry, Šumava JZ Čechy

T20 T. viride T. viride III. 2012 opad opad dubohabrového lesa 305 Mikulov J Morava

T22 T. viride T. atroviride III. 2012 půda zemědělská půda pole s řepkou olejkou 155 Dušníky stř. Čechy

T26 T. viride T. viride III. 2012 opad opad dubohabrového lesa 410 Kloboučky V Morava

T27 T. viride T. viridescens III. 2012 opad opad dubohabrového lesa 355 Nevojice V Morava

T3 T. viride T. viride IX. 2009 opad opad lužního lesa 160 Lužec nad Vltavou stř. Čechy

T33 T. viride T. viride III. 2012 opad opad dubohabrového lesa 410 Kloboučky V Morava

T4 T. viride T. viride IX. 2009 opad opad lužního lesa 160 Lužec nad Vltavou stř. Čechy

T6 T. viride T. viride IX. 2009 opad opad smrkového lesa 290 Nebužely stř. Čechy

AK169/00 T. viridescens T. aureoviride XII. 2000 půda jehličnatého lesa půda smrkového lesa 1370 Plechý - Trojmezí, Šumava JZ Čechy

127

Tab. 15: pokračování

Číslo izolátu Identifikace genotypová Identifikace fenotypová Rok izolace Kategorie substrátu Substrát m n. m. Lokalita Region

AK174/00 T. viridescens T. viride XII. 2000 půda jehličnatého lesa půda smrkového lesa 860 Údolí Vydry, Šumava JZ Čechy

AK186/01 T. viridescens T. viride VII. 2001 půda smíš./list. lesa půda bukosmrkového lesa 780 Údolí Vydry, Šumava JZ Čechy

AK239/93 T. viridescens T. atroviride XI. 1993 půda smíš./list. lesa půda bukového lesa 950 Medvědice, Stožec, Šumava JZ Čechy

AK253/93 T. viridescens T. viridescens X. 1993 půda smíš./list. lesa půda bukového lesa 950 Medvědice, Stožec, Šumava JZ Čechy

AK257/93 T. viridescens T. atroviride XI. 1993 půda smíš./list. lesa půda bukového lesa 950 Medvědice, Stožec, Šumava JZ Čechy

AK70/03 T. viridescens T. viride VIII. 2003 dřevo/povrch brouků Carpinus betulus, ležící větev 300 Všenory stř. Čechy

AK94/00 T. viridescens T. viride VII. 2000 půda smíš./list. lesa půda bukosmrkového lesa 1180 Rudník, Obří důl, Krkonoše SV Čechy

T10 T. viridescens T. viride IX. 2009 opad opad bukového lesa 270 Kokořínský Důl stř. Čechy

T31 T. viridescens T. viride III. 2012 půda půda vřesoviště 320 Znojmo J Morava

T36 T. viridescens T. viride III. 2012 opad opad lužního lesa 152 Obříství stř. Čechy

T40 T. viridescens T. viridescens III. 2012 opad opad bukového lesa 750 Milešice J Čechy

T43 T. viridescens T. viride III. 2012 půda půda vřesoviště 320 Znojmo J Morava

T5 T. viridescens T. viride IX. 2009 opad opad lužního lesa 160 Lužec nad Vltavou stř. Čechy

AK115/00 Trichoderma sp. T. aureoviride IX. 2000 půda smíš./list. lesa půda smíšeného lesa 650 Albeř, Nová Bystřice J Čechy