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 Diplomová práce Šárky Valinové má 127 stran včetně 17 obrázků, 15 grafů,

13 tabulek v textu a 2 přehledových tabulek v příloze a 9 stran citované

literatury. Po formální stránce je předložená diplomová práce zcela v pořádku, je

přehledně členěna na jednotlivé kapitoly, text je vhodně doplněn přehlednými

tabulkami, grafy a obrázky, obsahuje minimum překlepů či jiných chyb v textu

(výjimkou je pracovní poznámka na str. 48, kterou autorka zřejmě při

dokončování přehlédla nebo zapomněla smazat - pokud se připomenuté

informace již do textu nedostaly, prosím ještě dodatečně do práce před

odevzdáním do knihovny vlepit errata).

Cílem této práce bylo hlavně zjištění druhové diverzity rodu Trichoderma na

našem území

kombinací morfologických a molekulárních metod studia a porovnání s dosud

zjištěnými údaji o diverzitě druhů rodu Trichoderma z našeho území, a dále

porovnání různých metodických přístupů tj. determinace na základě

morfologických vlastností a pomocí molekulárních metod. Autorka prováděla

determinace kmenů izolovaných dr. Kubátovou, revidovala kmeny rodu

Trichoderma ve sbírce CCF, ale i vlastních izolátů z území České republiky,

celkem poměrně početný soubor kmenů. Zvolený metodický postup umožnil

porovnat výsledky fenotypové a genotypové determinace, autorka použila

„nejmodernější“ metodické postupy, neomezila se jen na běžně užívané

molekulární analýzy, ale jak je ostatně vidět i v literárním přehledu, je velice

dobře zorientovaná v dané problematice a využila skutečně všech v současnosti

publikovaných postupů pro determinaci kmenů rodu Trichoderma/Hypocrea.

Znalost literatury a schopnost excerpce potřebných informací z odborné

literatury je zřejmá i v kapitole Diskuse, kde autorka velice dobře uplatnila své

znalosti při porovnávání svých výsledků s publikovanými informacemi o

taxonomii i rozšíření rodu Trichoderma ve světě. Výsledky jsou srozumitelně

prezentovány v textu a vhodně doplněny tabulkami, grafy a obrázky, ale i

přehledovými tabulkami v příloze práce.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

V textu autorka nesprávně používá některé výrazy, které mění význam sdělení –

např. na str. 36 píše, že „0,5ml této suspenze“ (dále v textu obdobně 0,2µl,

130V, 20
o
C, ale také výraz „70%-ního etanolu“) místo „0,5 ml této suspenze“ –

podle pravidel českého pravopisu tvar „0,5 ml“ znamená „0,5 mililitru“, zatímco

tvar 0,5ml“ znamená „0,5 mililitrový“.

Na str. 30 autorka uvádí, že „V tomto přehledu je uváděno 20 druhů, a to T.

atroviride, T. aureoviride, T. citrinoviride, T. fertile, T. hamatum, T. harzianum,

T. koningii, T. koningiopsis, T. longibrachiatum, T. minutisporum, T.

oblongisporum, T. piluliferum, T. polysporum, T. pseudokoningii, T.

saturnisporum, T. tomentosum, T. virens, T. viride, T. viridescens a Trichoderma

sp. (anamorfa od Hypocrea stellata). Je však nutné uvést, že druhy T.

citrinoviride, T. minutisporum, T. oblongisporum, T. piluliferum a T.

tomentosum byly identifikovány pouze dle fenotypových znaků (bez použití

sekvence DNA), takže správnost druhového označení není jistá."

V podstatě většina těchto druhů byla determinována na základě jejich

morfologie s výjimkou údajů ve 2 pracích - Hujslová et al. (2010) a Bukovská et

al. (2010), které používaly genotypovou determinaci izolátů. Autorka zřejmě

měla na mysli, že jmenovaných 5 nedávno popsaných druhů rodu Trichoderma

bylo determinováno jen na základě jejich morfologických vlastností, a tudíž bez

molekulární analýzy jsou tyto determinace nejisté.

V metodice autorka uvádí MEA jako chudší médium (ve srovnání s SNA a

PDA) – zde je možné polemizovat: chudší na obsah jakých látek? Obsah cukrů

je z těchto tří médií nejvyšší u MEA, a proto také houby na tomto médiu velice

dobře rostou a produkují bohaté myceliální nárosty. Pokud měla autorka na

mysli obsah minerálních látek, potom samozřejmě syntetické SNA je bohatší

než MEA.

V metodice není přesně uvedeno, jak byly kmeny kultivovány pro determinace

na základě morfologických vlastností. Chybí zde informace o používané

kultivační teplotě (uvedena je pouze doplňující kultivace při 35
o
C), velikosti

Petriho misek, jak byly kmeny na Petriho misky očkovány (centrálně nebo na

okraj), zda kultivace probíhala ve tmě nebo na světle. Může autorka uvést

doporučený postup kultivace kmenů pro determinaci trichoderm s vysvětlením,

proč se tak děje?

Autorka v diskusi uvádí, že „T. rossicum je zaměnitelná s T. polysporum

vzhledem k bíle zabarveným koloniím“, ale v popisu T. rossicum (Samuels et

al., 2012) je prezentováno zelené zabarvení konidií (parrot green nebo deep

green), pustuly na fotografiích jsou také zeleně zabarvené – může to autorka

vysvětlit?

Současný trend v mykologii je zavést pro každou pleomorfní houbu jeden platný

název a právě probíhající internetová diskuse v případě jmen

Trichoderma/Hypocrea zatím ukazuje převahu pro rodového jméno

Trichoderma. Může nám autorka říci, jak by hlasovala ona a proč?

Předložená diplomová práce svým rozsahem, formou a získanými výsledky,

jejich zhodnocením a srovnáním s literárními údaji odpovídá nárokům kladeným

na diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm 1.

České Budějovice 26. 8. 2013 RNDr. Alena Nováková, CSc.